MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO – UFOP
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

EDITAL COMPLEMENTAR PROGRAD Nº 06/2016, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016

Dispõe a aplicação de exame de aptidão específica para os
candidatos à transferência para o curso de Artes Cênicas –
Bacharelado, para ingresso em 2016/1.

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal de Ouro Preto (PROGRAD/UFOP), em

conformidade com as disposições do Regimento Geral da UFOP, com as alterações dadas pela

Resolução CUNI Nº 1.686, de 11 de dezembro de 2014, de acordo com a Resolução CEPE

Nº 6.270, de 15 de abril de 2015, que dispõe sobre a ocupação de vagas residuais nos cursos

presenciais de graduação, de acordo com a Provisão CEPE Nº 025, de 21 de dezembro de

2015, que aprovou o número e a distribuição de vagas residuais nos cursos, e, em conformidade

com o Edital PROGRAD Nº 63/2015, de 22 de dezembro de 2015, torna públicos os

procedimentos de seleção dos candidatos à transferência para o curso de Artes Cênicas –

Bacharelado, para ingresso no 1º semestre letivo de 2016.

I. Nos termos da alínea b, Inciso III, Item 4 do Edital PROGRAD Nº 63/2015, que trata dos

critérios de classificação dos candidatos, os estudantes inscritos para a transferência

para o curso de Artes Cênicas – Bacharelado, que não sejam de origem de cursos de

Teatro, serão submetidos à exame de aptidão específica.

II. O exame de aptidão específica referido no item I será realizado em duas etapas:

 1ª ETAPA: o candidato apresentará uma cena teatral de livre escolha (texto

teatral ou literário, canção, poema, etc.) de duração máxima de cinco minutos.

 2ª ETAPA: o candidato será entrevistado por banca de professores, logo após a

apresentação da cena.

III. Data, horário e local de aplicação do exame de aptidão específica:

 Data: 19 de fevereiro de 2016 (sexta-feira)

 Horário: 17h15 min.

 Local: Departamento de Artes Cênicas (DEART), Campus Universitário Morro

do Cruzeiro, Rua Paulo Magalhães Gomes, S/N, Ouro Preto MG.

 O candidato deverá comparecer ao local da prova com, no mínimo, 30 minutos de

antecedência.

A Tabela 1 relaciona os candidatos inscritos para a transferência para o curso de Artes

Cênicas – Bacharelado, nos termos do Edital PROGRAD Nº 63/2015.

Tabela 1 – Inscrições para transferência para o curso de Artes Cênicas - Bacharelado

Nome Curso de Origem Participação no Exame de Aptidão Específica

Monique Barbosa Rodrigues Teatro
Candidata desclassificada – Motivo: não comprovação

do pagamento da inscrição

Victória Coimbra São Pedro Teatro
Candidata dispensada do exame de aptidão específica

- alínea b, Inciso III, Item 4 do Edital
PROGRAD Nº 63/2015

Roni Carneiro dos Santos Júnior
Comunicação

Social - Rádio e
TV

Candidato convocado para a realização do exame de
aptidão específica (itens II e III deste Edital)

(A)Prof. Dr. Marcílio Sousa da Rocha Freitas
Pró-reitor de Graduação